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Abstrakt:

Chov skotu hraje velmi důležitou roli v zemědělství a ekonomice. Poskytuje

klíčové vstupy pro rostlinnou výrobu, ale tvoří také nedílnou součást lidské výživy.

U nás nejvíce chovaným dojným plemenem je holštýnský skot. Jeho podíl z

celkové populace krav v ČR představuje již 57 %. Průměrná užitkovost u

holštýnského skotu je v ČR 9 000 kg mléka což nás řadí mezi přední státy EU.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení vybraných vlivů na mléčnou

užitkovost a plodnost u vysokoprodukčního stáda holštýnského skotu. Hodnocení

proběhlo v Agropodniku Košetice a.s., na farmě Chyšná, kde je chováno 389 ks

dojnic holštýnského plemene. U souboru dojnic byly sledovány tyto ukazatele,

mléčná užitkovost v kg mléka, pořadí laktace, věk při prvním otelení, kalendářní

měsíc otelení, výška v kříži, délka servis periody a průběh involuce dělohy.

Ze zjištěných výsledků vyplývá prokazatelný vliv pořadí laktace a

kalendářního měsíce otelení na mléčnou užitkovost. Produkce mléka na 1. laktaci

byla 9 526,97 kg, na 2. laktaci 9 727,96 kg, na 3. laktaci 10 628,06 kg na 4. a dalších

laktacích 11 272,52 kg. Vyšší produkce mléka byla u dojnic otelených na podzim

11 163,48 kg. U dojnic otelených v létě byla užitkovost o 836 kg nižší. U vlivu

involuce dělohy na délku servis periody byl statisticky vysoce významný rozdíl (P ≤

0,001) mezi skupinou zdravých a skupinou léčených do 40. dnů. U zdravých dojnic

byla délka servis periody 142,63 dne, u nejdéle léčených 251 dnů. Jako statisticky

významný (P ≤ 0,01) se ukázal vliv výšky v kříži u prvotelek na mléčnou užitkovost

v kg mléka. Nejvyšší prvotelky ve stádě měly produkci mléka na 1. laktaci 10 222,94

kg. U dojnic s výškou v kříži do 142 cm a od 143 cm do 146 cm byla dojivost na 1.

laktaci o 1 000 kg nižší. Rovněž vliv věku při prvním otelení a vliv užitkovosti v kg

mléka na plodnost byl zjištěn jako statisticky významný (P ≤ 0,01). U dojnic

otelených ve věku 652 až 700 dnů byla nejdelší servis perioda 176,86 dnů. Dojnice

otelené ve věku 751 dnů měly délku servis periody 118,67 dnů. Jako statisticky

nevýznamný byl vyhodnocen pouze vliv pořadí laktace na servis periodu.

Výsledky práce ukazují důležitost managementu stáda, neboť jakýkoli

sledovaný faktor má vliv na ekonomickou efektivnost výroby mléka.

Klíčová slova: mléčná užitkovost, plodnost, holštýnský skot, dojnice

Abstract

Cattle production plays a very important role in agriculture and economics. It

provides key inputs to crop production, but it also forms an integral part of human

nutrition. For us the most bred cash breed is Holstein cattle. Its share of the total cow

population in the Czech Republic is now 57 percent. The average yield in Holstein

cattle in the Czech Republic is 9000 kilograms of milk, making us one of the major

EU countries.

The aim of my bachelor’s dissertation was to evaluate selected influences on

milk yield and fertility in high productive herd of Holstein cattle. Evaluation was

hold in “Agropodnik Košetice, stock company” Chyšná on the farm where is kept

389 Holstein milking cows. On milk cows were monitored indicators such as milk

yield in kilograms of milk, lactation, age at first calving, calving month, height in

loins, the length of service period and the course of involution of the uterus.

From the ascertained results emerge a provable impact sequence from

lactation and calving month on milk yield. Milk production in the first lactation was

9 526.97kg, 2
nd

lactation was 9 727.96kg, 3
rd

lactation was 10 628.06kg and 4
th

and

other lactations were 11 272.52 kg. In the autumn there was higher milk production

at milk cows were calved and the production was 11 163.48kg. The cows calved in

summer was yield about 836 kg less. The influence of the length of uterine

involution service period was statistically highly significant difference (P ≤ 0.001)

between the healthy group and the group treated within 40 days. The length of a

service period was 142.63 days at healthy cows. Cows that treated the longest took

about 251 days. As statistically significant (P ≤ 0.01) was shown the influence of the

height of loins at first born calf on milk yield in kilograms of milk. Highest heifers

in the herd produced milk at 1 lactation of 10 222.94 kg. Cows with a height in loins

up to 142 cm and from 143 cm to 146 cm produced the lactation about 1000 kg

lower. Also, the impact of age at first calving and the yield in kilograms of milk on

fertility was found to be statistically significant (P ≤ 0.01). At cows calved at the age

of 652-700 days was the longest service period 176.86 days. Cows calved at the age

of 751 days had the length of service period 118.67 days. As statistically

insignificant was evaluated only the impact sequence of lactation on service period.

The results show the importance of herd management, because whichever

monitored has impact on affecting the economic efficiency of milk production.

Key words: milk performance, reproduction, holstein cattle, dairy cow
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ÚVOD

Skot je důležitým článkem v přírodních cyklech, vrací živiny do půdy

v takových formách, které mohou rostliny snadno využít. Hraje důležitou roli

v zemědělství a v ekonomice. Nejen, že produkuje potraviny, ale poskytuje klíčové

vstupy pro rostlinnou výrobu.

Stoupající úroveň mléčné užitkovosti u dojených plemen skotu je jedním

z pozitivních faktorů ovlivňujících ekonomiku chovu skotu v ČR.

V České republice se od roku 2005 stal holštýnský skot převládajícím

dojeným plemenem. Jeho podíl, z populace krav v kontrole mléčné užitkovosti za

rok 2011, již představuje 57 %. Průměrná mléčná užitkovost čistokrevných

holštýnských krav se blíží 9.000 kg mléka za normovanou laktaci. Tato užitkovost

řadí ČR mezi přední země celé EU.

Holštýnský skot je vyšlechtěn hlavně na mléčnou užitkovost. Plemeno je

charakteristické velkým tělesným rámcem. Vyniká raností a vysokou intenzitou

růstu, která umožňuje zapouštění jalovic ve 13 až 15 měsících věku a jejich otelení

ve věku 22 až 24 měsíců. Holštýnský skot je celkem přizpůsobivý, jen je u něj kladen

veliký důraz na výživu. Všeobecně je známo, že u vysokoprodukčních krav je

tendence ke zhoršené plodnosti. Proto je dnes ve šlechtění kladen důraz na zevnějšek

a užitkový typ. Také je nutné dbát na welfare zvířat.

Další důvod pro chov dojeného skotu je, že mléko má nezastupitelnou funkci

ve výživě lidí. Kryje 44 % - 47 % potřeby živočišných bílkovin. Skot přetváří živiny

přijímané v krmivu na plnohodnotné potraviny – maso a mléko a zároveň vrací zpět

do půdy 45 % organické hmoty, kterou přijal. Dojnice vyrobí nejvíce stravitelných

bílkovin a energie v porovnání s ostatními druhy hospodářských zvířat.

V roce 2012 došlo opět k výraznému poklesu ceny mléka. Proto je cílem

každého chovatele dosahovat maximálního zisku s minimálními náklady. Dalších

problémů se zemědělci obávají při zrušení kvót v roce 2015. Zrušení mléčných kvót

se projeví v zostření konkurence na trhu EU. Avšak provázání cílené podpory

živočišné výroby s podporou efektivnějšího zpracování a organizace při uvádění na
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trh a exportu mohou při zvyšování efektivnosti výroby a poptávky domácích

zpracovatelů vyústit jen v mírné snížení celkové produkce, při zachování početního

stavu dojnic.

Hlavním zájmem je proto pro každého chovatele vlastnit ziskové stádo, které

mu při velmi dobré reprodukci, zajistí vysokou produkci mléka.

Cílem této práce je vyhodnotit vybrané ukazatele mléčné užitkovosti a

plodnosti, které ovlivňují jak užitkovost, tak reprodukci holštýnského skotu.
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2. Literární přehled

2.1. Charakteristika holštýnského plemene

Patří mezi nejrozšířenější kulturní plemena na světě. Jedná se o mléčně

specializované plemeno. Plemeno je známo také pod synonymem holštýnsko-fríský

či černostrakatý skot (www.zootechnika.cz). Skot je černobíle strakatý, černá hlava

s bílými odznaky, oči jsou rámované pigmentovanou pokožkou. Přikřížením

holštýnsko-fríského plemene se v posledních desetiletích zvětšil podíl okrsků bílé

pokožky na těle a bílých odznaků na hlavě. Původní typ holandského a německého


[…]


otelených do 700 dnů věku byla užitkovost 9 069,50 kg. Se zvyšujícím se věkem při

prvním otelení užitkovost stoupla u skupiny dojnic otelených v intervalu 701 až 750

dnů na 9 571,56 kg mléka. Ani u nejstarších dojnic otelených ve věku 751 dnů a více

nedošlo k poklesu mléčné užitkovosti (9 743,67 kg). Výsledky byly zhodnoceny jako

statisticky významné (P ≤ 0,05).

Nejvyšší mléčná užitkovost byla zjištěna u krav s výškou v kříži nad 147 cm

(10 222,94 kg). U nejmenších prvotelek ve stádě s výškou v kříži do 142 cm byla

mléčná užitkovost 9 259,78 kg. Rozdíly v mléčné užitkovosti v závislosti na vlivu

výšky v kříži lze hodnotit jako statisticky průkazné (P ≤ 0,01).

Vliv pořadí laktace na mléčnou užitkovost se jeví jako významný. Na první

laktaci byla dosažena užitkovost 9 526,97 kg. Na druhé laktaci 9 727,96 kg. Nárůst

užitkovosti pokračoval i na třetí laktaci (10 628,06 kg). Pokles nenastal ani na čtvrté

a vyšší laktaci, kde došlo naopak ještě ke zvýšení na hodnotu 11 272,52 kg mléka za

laktaci. Výsledky ukázaly vysokou statistickou významnost u vlivu pořadí laktace na

užitkovost mezi první a třetí laktací a rovněž mezi druhou a čtvrtou laktací (P ≤

0,001).

Dojnice otelené v letních měsících (červen až srpen) měly nejnižší mléčnou

užitkovost 10 327,18 kg mléka. Nejvyšší užitkovost byla zjištěna u zvířat otelených

v podzimních měsících 11 163,48 kg mléka. Mezi skupinami byl prokázán statisticky

významný rozdíl (P ≤ 0,05).
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Vliv věku při prvním otelení dojnice na servis periodu se ukázal jako

statisticky významný (P ≤ 0,01). Nejkratší servis periodu 118,67 dne měly plemenice

otelené ve věku nad 751 dnů. Naopak nejdelší 176,86 dne plemenice otelené ve věku

od 652 do 700 dnů. Z tohoto výsledku lze usuzovat, že je při zapouštění jalovic nutné

zohledňovat i hmotnost a tělesný rámec zvířete.

Vliv výšky v kříži u prvotelek na délku servis periody byl vyhodnocen jako

statisticky významný (P ≤ 0,05). Nejkratší servis periodu měly dojnice s výškou v

kříži 143 – 146 cm (133,97 dne). U skupiny s výškou v kříži do 142 cm byla zjištěna

servis perioda 143,83 dne. Nejdelší servis perioda 160,78 dne byla zjištěna u skupiny

s výškou v kříži 147 cm a více. Vzhledem k zjištěné mléčné užitkovosti v této

skupině (10 222,94 kg) lze předpokládat, že reprodukci negativně ovlivnila vyšší

mléčná produkce.

Vliv pořadí laktace na plodnost nebyl prokázán. U dojnic na první laktaci

byla délka servis periody 144,12 dnů, na druhé 143,39 dnů, na třetí 140,32 dnů a

konečně na čtvrté a vyšší laktaci 140,90 dnů. Podle průměrné hodnoty servis periody

u holštýnského skotu v ČR za rok 2011 (121dnů) jsou výsledky sledovaného chovu

nevyhovující. Ale vzhledem k tomu, že chov provádí stoprocentní synchronizaci říje,

jsou výsledky uspokojivé. U synchronizačních programů je uváděna průměrná délka

servis periody v ČR 143 dnů.

Podle zjištěných výsledků byl vliv vysoké užitkovosti na délku servis periody

vyhodnocen jako statisticky významný (P ≤ 0,01). Nejdelší servis perioda 158,38

dnů byla zjištěna u skupiny s užitkovostí od 10 000 kg do 12 000 kg. Krávy

s nejvyšší užitkovostí (více jak 12 000 kg) měly servis periodu 139,06 dnů. U krav

s mléčnou užitkovostí do 9 000 kg byla servis perioda 154,06 dne.

Výsledky vlivu průběhu involuce dělohy na délku servis periody ukázaly, že

u krav léčených od desátého až do třicátého dne, byla délka servis periody téměř

stejná jako u krav zdravých. U nejtěžších průběhů involuce dělohy a léčby až do

čtyřicátého dne se plodnost výrazně zhoršila, u dojnic byla délka servis periody 251

dnů. I když se jednalo o skupinu s malým počtem krav lze hodnotit vliv involuce

dělohy na délku servis periody jako statisticky vysoce významný (P ≤ 0,001).

Při hodnocení vlivu měsíce otelení na plodnost byla zjištěna nejdelší servis

perioda u dojnic otelených v zimních měsících od prosince do února 166,41 dne.
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Nejkratší dobu zabřeznutí měly dojnice otelené v letních měsících červen až srpen,

120,46 dne. Výsledky byly vyhodnoceny jako statisticky významné (P ≤ 0,01).

Podle zjištěných ekonomických výsledků při výrobě mléka u sledovaného

stáda dojnic je i při dnešních problémech v zemědělství výroba mléka v tomto

podniku zisková.

Výsledky této bakalářské práce jsou pouze informativní a nelze z nich dělat

platné závěry, protože výsledky byly získány v konkrétním chovu za určitých

podmínek a do hodnocení bylo zahrnuto jen omezené množství zvířat. Přesto lze

z výsledků vyvodit závěr pro konkrétní chov dojnic holštýnského plemene. Bylo by

vhodné se z ekonomického hlediska zaměřit na úroveň reprodukce, snížit délku

servis periody, zvýšit zabřezávání po první inseminaci a po všech inseminacích,

snížit inseminační index, prodloužit dlouhověkost krav a zvýšit kvalitu objemných

krmiv.
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