Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza vybraných vlivů na užitkovost a plodnost holštýnského skotu
Student: Jitka Kautská
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K získávání podkladů a zpracování bakalářské práce přistupovala studentka velmi odpovědně a svědomitě. Výsledky práce průběžně konzultovala s vedoucím práce. Stanovené cíle řešení splnila.

K práci mám doplňující otázku:

Jaké hlavní a konkrétní opatření by řešitelka doporučila u sledovaného stáda holštýnského skotu, ke zvýšení procenta zabřezávání krav po první inseminaci a zkrácení délky servis periody?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

27. 4. 2013

Podpis vedoucího práce